

GŁOS NARODU

CZWARTEK
24. SIERPNI 1922.
NR. 190. — ROK XXX.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 40 Marek.

Przedpłata wynosi	w Krakowie		Na całym obszarze Państwa, włącznie z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata miesięczna dla naczytelniwa ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia			
Miesięcznie	Marek 1000	Marek 850	Marek 1000	Marek 1.600	Marek 900

Redakcja (tel. Nr. 150) i Administr. (tel. Nr. 3344). Kraków, św. Krzyż 11. — Drukarnia św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344) Księg. P. L. U. w Warszawie (40.055)

CENY OGŁOSZEN

Zwyczaj. 25 mm.	Mk 25
Nadstaw. za mm.	65
Nekrologi	45
Komunikaty	45
Na 1. stronie	120

Jeszcze jeden problem europejski.

Na czoło kompleksu zagadnień polityki europejskiej wysunęła się ostatnimi dniami — obok sprawy reparacyjnej niemieckich — sprawa Austrii, tego potworka politycznego, niezdatnego do życia, którego ojeem jest traktat wersalski. Czy twórcy tego traktatu zdawali sobie sprawę z tego, w jaki sposób będzie mógł wyegzowstować ten potworek, że stolicą liczącą prawie połowę mieszkańców całego państwa, obciążonego olbrzymimi zobowiązaniami po dawnej monarchii austro-węgierskiej — wzięcie należy. Natomiast powodem jest, że obawa wzmożenia Rzeszy niemieckiej przez ewentualne przyłączenie do niej Wiednia z Austrią dołną i górą, Tyrolom i t. d. poddyktowała mężom stanu, kształcącym w r. 1919 nową mapę polityczną Europy, stworzenie dzisiejszej Austrii.

Sprawdzone jest jednak powołaniem, który przedewszystkiem czynnikami mierzącymi na kongresie wersalskim powinny być mieć na uwadze, że rozporządzanie losami takich narodów, lub ich części przy zielonym stole dyplomatów, najczęściej nie prowadzi do pozytywnych wyników, bo żywy organizm każdego narodu, to nie martwy przedmiot, który można krajać i dzielić wedle swego widzimisie. I rzeczywiście, nie miecka ludność Austrii gwałtownie i gwałtownie witała ku Rzeszy niemieckiej, mimo ostrzeżeń z Paryża, Rzymu, a nawet Londynu.

Ententa sprzeciwiała się dotąd stanowczo przyłączeniu Austrii do Niemiec i ze swego punktu widzenia miała rację, gdyż w razie przyłączenia do skutku tego przyłączenia Rzesza otrzymałaby bogatą rekompensatę za straty terytorjalne, poniesione na skutek traktatu wersalskiego. Ale, postanowisz, że resztki dawnej Austrii ma istnieć, twórcy traktatu nie pomyśleli o dalszym jej warunkach do życia — poza długami i zobowiązaniami b. monarchii habsburskiej, nie otrzymała ona nic, z wyjątkiem na śmierć skazanej waluty.

Rządy Austrii spoczywają obecnie, jak wiadomo, w ręku stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, którego wybitny członek, pralad Dr Seipel, jest kanclerzem państwa. Ojóz, na tego męża stanu spadło niesłychanie trudne zadanie — nie dające się dłużej odkładać — a mianowicie szukanie dla Austrii ratunku przed groźącą jej nieuchronnie katastrofą finansową i ekonomiczną. Zadanie to da się rozwiązać jedynie w ten sposób, że mała, uboga i stojąca w przededniu bankructwa Austrii, chce znaleźć środki i sposoby dla poprawy swej sytuacji gospodarczej, musi przede wszystkim zwiększyć zasobność swą finansową, niż ona, organizm państwo — skoro nadzieje, związane z przyrzeczoną pomocą od ententy, zawiodły. Ententa bowiem przekazała sprawę pomocy finansowej dla Austrii Lidze narodów.

W praktyce równa się to odłożeniu tej piekającej sprawy do terminu nieokreślonego. Tymczasem mieszkańcom Austrii, a w szczególności Wiednia, grozi śmierć głodowa, jej zaś przemysłowi ostateczna ruina. Waluta bowiem austriacka straciła do szesnastą swą siłę kupczą, skutkiem czego Austrii, zamala sama produkująca, nie może nabywać ani środków do wyżywienia się, ani surowców dla swego przemysłu.

Wobec tego musi Austrii pomocy u swych sąsiadów i ma do wyboru: Czesosłowacy, Niemcy i Włochy. Kanclerz, pralad Seipel, zdecydował się rozpocząć swe poszukiwania z punktem oparcia dla chwycającej się w swych podstawach Austrii od Pragi, dokąd, jak doniosły depesze, udał się 20 b. m., w towarzystwie austr. ministra skarbu Segura. W celu — wedle komunikatu pofurzędowego — szukania tamże sposobów rozwiązania problemu austriackiego, będącego integralną częścią problemu środkowo-europejskiego, a posłużyć mu do tego w pierwszym rzędzie zetknięcie się osobiste z tamtejszymi osobistościami kierującymi.

Z Pragi prowadzi droga kanclerza austriackiego do Berlina, a stamtąd, prawdopodobnie, do Rzymu. Jakimi są dokładnie motywy, które bezpośrednio skłoniły go do podjęcia tej podróży, czy między nimi nie ma cichego zezwolenia jednego z państw ententy (Anglii) na czynienie prób połączenia się Austrii z Rzeszą niemiecką — nie wiadomo. W każdym razie obiegające tego rodzaju wieści są charakterystycznym znakiem czasu.

Trudno też przewidzieć, co uzyska kanclerz Seipel w Pradze. Podróż jego bowiem nie jest „podróżą po prośbie“, co wyraźnie podkreśla wspomniany komunikat, lecz „próbą uzyskania pomocy w zamian za to, co Austrii może ofiarować“, t. j. że może

być np. dobrym konsumentem dla węgla i wyrobów pewnych gałęzi przemysłu czeskiego, ale „pod warunkiem, że... uzyska w Pradze wydatną pożyczkę“.

Wątpliwym jest, czy analogiczne rozumowanie znalazłoby jakikolwiek posuch w Berlinie, gdzie sfery kierujące nie mają lub udają, że nie mają środków na spłatę własnych długów. Przypuszczać jednak wolno, iż Berlin uczyni dla Austrii, co będzie mógł, lecz pod warunkiem, że otwarcie wypowie się za połączeniem z Rzeszą w chwili, gdy Francja nie będzie chciała, lub mogła faktycznie tego uważać za „casus belli“ z Niemcami.

Pozostaje wreszcie Rzym. Stamtąd odzywają się w tej chwili najostrożniejsze przestrogi pod adresem Austrii, gdyż wzięcia się oprać całkowicie o Czechy, względnie o małą ententę i w ten sposób przyczyniła do stworzenia jakiegoś „federacji państw nadduńskich“. Natomiast proponuje się jej z Rzymu unie cłową z Włochami, która miałaby być, lecz nie wiadomo w jaki sposób, owym kapitalnym środkiem leczniczym na jej niedomagania finansowe i ekonomiczne.

Omawiając te sprawy, nie możemy nie zaznaczyć, iż nie brakuje także pogłosek, łączących ostrą fazę problemu austriackiego ze sprawą odszkodowań niemieckich. Niemcy, mianowicie, radęby z jego pomocą, zaszczać Francję, która mogłaby znaleźć się w położeniu przymusowem, gdyby połączenie Austrii z Rzeszą stało się faktem, dokonany wbrew jej woli.

Przeciw czemuś podobnemu musiałaby Francja wystąpić już nie z „sankeyami“, ale w sposób, noszący znamiona rzeczywiście w wojny — co pociągnęłoby za sobą nieobliczalne następstwa i dla niej i dla całego świata.

Austria musi oddać się pod protektorat.

Praga. (A. W.) Konferencja austriackiego kanclerza Seipela z Drem Beneszem odbyła się na Hradczynie i trwała całe przedpołudnie. Prezydent Seipel przedłożył Beneszowi następujące pytania: 1) czy obrady Ligi narodów nad sprawą austriacką dają jakikolwiek widoki, że Austrii będzie mogła istnieć; 2) czy nie należy już obecnie szukać innych dróg polegających na tem, że Austrii orze się ekonomicznie albo politycznie o jednego ze sąsiadów lub o jedną z grup mocarstw.

Benesz odpowiedział, że nie należy niedoceniać pracy Ligi narodów i że trzeba koniecznie czekać na jej postanowienia. Innej drogi Dr Benesz nie przewiduje, gdyż problemu środkowej Europy nie można w tej obecnej chwili rozwiązywać przez eksperymenty, ale można to zrobić tylko metodą kroku i krokiem.

Berlin. (A. W.) Z Wiednia donoszą, że kanclerz Dr Seipel dn. 21 b. m. ogłosił ma w imieniu rządu austriackiego deklarację, że z pomocą której zamierza wykażać światu, że Austrii obecnie zmuszona jest podjąć niezwłocznie pertraktacje z państwami sprzymierzonymi, żeby w przededniu ogólnego kryzysu Europy centralnej nie zaniedbać niczego dla ratunku Austrii.

W kołach poinformowanych utrzymują dalej, że Dr Seipel zaproponował ma Włochom objęcie ekonomicznego protektoratu nad Austrią i dlatego głównie udał się do Pragi i Berlina, by zaznajomić się ze stanowiskiem, jakie zajęłyby wobec tej możliwości Czesosłowacy i Niemcy. Według innych wersji rząd austriacki nosi się z zamiarem oddania całej administracji państwowej Lidze narodów.

Berlin. P. A. T. Austriacki kanclerz Dr Seipel przybył dzisiaj po południu do Berlina i został natychmiast przyjęty przez kanclerza Rzeszy.

ZASTRZEŻENIA FRANCYI.

Paryż. P. A. T. (Havas). Jak donosi „Echo de Paris“, w związku z projektem wyjazdu kanclerza austriackiego do Berlina, przesłana została na jego ręce nota z odpowiednimi zastrzeżeniami.

Konferencja „Małej Ententy“.

Lublana. (A. W.) Według tutejszych wiadomości, mała ententa omawiać będzie następujące kwestie: Umocnienie i rozszerzenie dotychczasowego układu międzynarodowego na lat 20. zawarcie podobnego układu między Rumunią a Jugosławią i Czechami, omówienie stosunku Bułgarii do M. Ententy i stanowiska małej ententy do wszystkich spraw, jakie mają być poruszone przez Ligę narodów w Genewie, wreszcie sprawa austriacka.

PRZEDSTAWICIELEM POLSKI — SKIRMUNT.

Warszawa. (Tel. w.) Jak słycać, na przedstawiciela Polski na konferencji Małej Ententy w Pradze upatrzony jest b. minister Skirmunt.

Poincare oskarża Anglię.

Bar le Duc. P. A. T. (Havas) Otwierając sesję Rady generalnej departamentu Niense, Poincare wygłosił wielką mowę polityczną. Na wstępie wypowiedział Poincare kilka uwag na temat problemu reparacyjnego, w którego rozwiązaniu napotyka Francja nie tylko na złą wolę, ale także na nadzwyczajne trudności. Już w czasie wojny — mówił Poincare — nie było możliwem dojść do jakiegos porozumienia między sprzymierzonymi, jedynie poczucie wspólnego niebezpieczeństwa pozwoliło rozwiązać całą szereg kwestii spornych. Po zawieszeniu broni jednak zniknął, niestety, zmysł politycznej solidarności.

W dalszym ciągu zjął Poincare zarzut, jakoby Francja miała imperialistyczne dążności. Francja nie żyje sobie żadnego rozszerzenia swojego terytorium, nie pragnie również hegemonii, jak nie chce zniszczyć żadnego narodu. Żąda jedynie wykonania układów, od których zawisło jej zdrowienie.

Poincare podniósł również w swojej mowie, że iktokrót Francja żądała wspólnych środków przynusowych, by je zastosować w stosunku do Niemiec, natrafiało to zawsze na sprzeciw ze strony Anglii, która była za oszczędzaniem Niemiec. Następnie odwołał Poincare, że Niemcy rozwinęli obniżają wartość swojej waluty i zaznaczył, iż Francja z 48 miliardów swoich długów uiszcza już 45 miliardów. Niemcy natomiast z ogólnej sumy zobowiązań zapłaciła dopiero 33 miliardy.

Wkońcu oświadczył Poincare: Jesteśmy gotowi pomóc innym państwom w ich odbudowie, gdyż wiemy, że świat się nie kończy za naszymi granicami, życzymy sobie pozostać sprzymierzeńcami naszych sprzymierzeńców i przyjaciółmi naszych przyjaciół, nie pragniemy niczego gorszego, jak nawiązać z powrotem przyjazne stosunki z naszymi dawniejszymi nieprzyjaciółmi, ale chcemy mieć wynagrodzone poniesione szkody.

Bar le Duc. P. A. T. Mówiąc o żądaniu Niemiec udzielenia im moratorium i o postawie, zajętej przez Anglię Poincare przypomniał, że ledwo tylko żądanie Niemiec zostało sformułowane rząd angielski, nie zniechęcając w tej kwestii zdania Francji, oświadczył publicznie, iż według niego, żądaniu temu należy zadość uczynić. Równocześnie w nocy, składając pełnej uprzejmości, rząd angielski przypomniał nam, że Francja jest dłużniczką Anglii i że los tego długu zależym jest w znacznej mierze od postanowień, jakie powoźmie Ameryka, wierzycielka Anglii, w stosunku do swej dłużniczki. Byliśmy bardzo zdziwieni — mówił Poincare — wystosowaniem do nas tego rodzaju pretensji o spłatę należności, skierowanej do nas właśnie w chwili, kiedy Niemcy oświadczyli „nam, że nie zapłacą należnych nam sum i kiedy Anglii poparła żądanie Niemiec. Zbięg tych faktów był conajmniej godnym pożałowania.

GAŁA FRANCYA ZA POINCAREM.

Paryż. P. A. T. (Havas). Na obszarze całej Francji otwarte zostały nowe sesje rad generalnych. Po mowach inauguracyjnych nowo wybranych przewodniczących rad generalnych, wszędzie przyjęto jednomyślnie rezolucję wyrażającą

Nacz. Państwa na G. Śląsku.

Katowice. P. A. T. W sobotę dn. 26 b. m. przybywa na Śląsk p. Naczelnik Państwa. W ciągu soboty i w niedzielę zatrzyma się p. Naczelnik Państwa w Katowicach i okolicy, skąd w poniedziałek w drodze powrotnej uda się przez Rybnik i Pszczyne do Działdów. Przyjęcie p. Naczelnika Państwa odbędzie się w niedzielę. Na życzenie p. Naczelnika Państwa z powodu uroczystości związanych z jego przyjazdem, praca normalna nie ma ulegć zmianie.

Wyjazd Nacz. Państwa do Bukaresztu.

Warszawa. (A. W.) „Rzeczpospolita“ donosi, że Naczelnik Państwa wyjeżdża do Bukaresztu dnia 6 września.

Nota polska w sprawie gwałtów litewskich.

Warszawa. (A. W.) Prasa zamieszcza tekst noty wysłanej przez min. Narutowicza do prez. Rady Ligi narodów. Nota stwierdza szereg gwałtów dokonanych przez partyzantów litewskich i przez wojsko litewskie nad ludnością zamieszkałą strefy neutralnej i terytorium polskie, graniczące z tą strefą. Do noty dołączone zostały dokumenta wyliczające szeregolowo napady.

O obywatelstwo... Litwaków.

Warszawa. (A. W.) „Gazeta Warszawska“ podaje, że odbył się tutaj zjazd wojowodów kresów wschodnich. Głównym przedmiotem narad była sprawa uregulowania spraw obywatelstwa, wywołana uroszczeniami żydów napływających z Rosyi.

żającą uznanie dla polityki Poincarego, jako odpowiadającej odezwianemu przez całe społeczeństwo francuskie zrozumieniu słusznego pretensji francuskich do odszkodowań oraz domagania się zastawów umiarkowanych za bezwzględnie konieczne w wypadku przyznania Niemcom moratorium.

PRASA NIEMIECKA O MOWIE POINCAREGO

Ellwese, P. A. T. (Radio). Mowa Poincarego w Bar le Duc uważana jest przez prasę niemiecką po części jako wypowiedzenie walki Lloydowi George'owi, po części zaś jako nowe zaatakowanie Niemiec. Prasa prawicowa domaga się od rządu zajęcia energicznego stanowiska wobec groźb ze strony Francji i niemożności pogodzenia ich z traktatem wersalskim. „Tägliche Rundschau“ dowodzi, że Poincare żąda się chcieć w razie niepożądanego rezultatu konferencji berlińskiej na wszelki sposób ewentualnie kosztem zupełnego zerwania z Anglią uzyskać całkowitą swobodę działania przeciwko Niemcom. „Allg. Zeitung“ nie widzi widoków dla pokoju i porozumienia, o ile także rokowania w Berlinie miałyby być prowadzone w podobnym dochu, jak to było dotychczas ze strony Francji.

PRASA ANGLIJSKA O MOWIE POINCAREGO.

Berlin. P. A. T. „Daily Chronicle“ publikuje sprawozdanie o mowie Poincarego w Bar le Duc pt. „Poincare obwinia Wielką Brytanię“. Specjalny korespondent „Daily Chronicle“ pisze, że francuski prezydent ministrów rozpoczął oratorską ofensywę przeciwko Anglii i jej rządowi.

Niemcy trwają w uporze.

Berlin. P. A. T. Dzienniki poranne donoszą, że wczoraj w Ministerstwie skarbu, w obecności ministra Hermesa i sekretarza stanu Bergmana odbyło się pierwsze posiedzenie z członkami alianckiej misji Bradburego w sprawie moratorium. Obrady trwały godzinę. Przedstawiciele aliancy rozwinieli w ciągu obrad znane poglądy francuskie i angielskie. Dyskusja nie doprowadziła do żadnej uchwały, miała tylko charakter wzajemnych informacji. Dziś rozpoczyna się rokowania merytoryczne.

DELEGACJA POLSKA W LIDZE NARODÓW.

Warszawa. (Tel. w.) Wczoraj Naczelnik Państwa przyjął przed posiedzeniem Rady ministrów p. Narutowicza, a po posiedzeniu prezydenta Nowaka. Audyencyjne te dotyczyły udziału Polski we wrześniowej sesji Ligi Narodów, rozpoczynającej się 4 września. Naczelnik Państwa podpisał nominację prof. Szymona Askenazego jako przewodniczącego, a min. Dr Chodźko i generalny komisarz miasta Gdańska p. Plucińskiego jako członków delegacji.

Znowu organizacja żyd.-komun.

Warszawa. (Telef. w.) W związku ze sprawą Tooplitz w nocy wczorajszej przeprowadzono w Zakroczymiu i Nowym Dworze sze reg rewizji i aresztowano licznych członków jacejki bolszewickiej, której zadaniem było działanie na terenie okolic Warszawy. Podczas rewizji znaleziono b. wiele kompromitującej korespondencji i liczne druki, oraz broszury komunistyczne i pieczątki partyjne jacejki.

W Zakroczymiu aresztowano siedmiu żydów.

W Nowym Dworze aresztowany został syn miejscowego bogacza, właściciela młyna i tartaku, Silberstein, kuzyn miejscowego rabina. S. jest wykształcony młodzieńcem, jak również i wszyscy inni posiadają przeważnie wyższe wykształcenie; są to ludzie młodzi. Wykrycie i aresztowanie wyżej wymienionych wywołało wielką sensację w okolicy.

O uzdrowieniu walut środków-europ.

Paryż. (A. W.) Bawijoy tu w przeddzień do Ameryki, Vanderlip, wypowiedział wobec współpracownika jednego z paryskich banków uwag na temat sanacji stosunków środkowej Europy. Sądzi on, że jedynym sposobem, któryby potrafił położyć koniec ciągłym wahaniom się kursów walut środkowo-europejskich jest założenie w Wiedniu centralnego biura z pomocą jednego z amerykańskich banków. Jednym z głównych zadań wspomnianego biura byłoby subwencjonowanie przedsiębiorstw handlowych z pomocą waluty amerykańskiej. — Umożliwi się w ten sposób nawiązanie stosunków handlowych ze środkową Europą, co jest niemożliwe wobec ciągłych wahań walutowych w tych krajach. Jeżeli dojdzie do urzeczywistnienia tego planu, to Vanderlip spodziewa się, że wszystkie międzynarodowe stosunki handlowe oprą się na walucie dolarowej.

Monarch. manifestacja w Bawarii.

Monachium. (A. W.) Przyjęcie gen. Hindenburga było jedną manifestacją monarchistycznych idei, których uosobieniem jest dzisiaj jeszcze Hindenburg. Całe miasto udokorowano flagami o barwach dawnego cesarstwa. Manifestacje miały również militarystyczny charakter, ukazanie się Hindenburga powitały tłumy pieśni: „Deutschland, Deutschland über alles“.

Największe wrażenie wywarła mowa Hindenburga, w której podniósł gotowość służenia ojczyźnie aż do końca swego życia, a okrzykiem na jego cześć nie było końca.

O WYŻSZE OPODATKOWANIE ZAGŁEBIA KRAKOWSKIEGO I DĄBROWSKIEGO.

Warszawa. (Telef. w.) Na ostatnim posiedzeniu wojewódzkiej Rady górnośląskiej uchwalono wczwając rząd do opodatkowania zagłębi węglowych w Małopolsce i b. Kongresówce, celem wyrównania różnicy opodatkowań między temi dzielnicami a Górnym Śląskiem. Dotąd opodatkowanie kopalni na G. Śląsku wynosiło 40% a Zagłębie dąbrowskie i krakowskie placę tylko 10% podatku.

Przed wyborami.

DELEGACJA UKRAIŃSKA U PREMIERA.

Warszawa. (Tel. w.) Dziś p. prezyd. Nowaki przyjął delegację ukraińców lwowskich w osobie Dr Zajęca i Sas-Blichowskiego.

Blek mniejszości.

Warszawa. (Tel. w.) Podczas odbytej w Warszawie w dn. 17 b. m. dyskusji nad utworzeniem bloku mniejszości, brał udział z ramienia ukraińców p. Wasilczuk z Chelma i Czarkowski z Wołynia. Przedstawiciele ukraińców oświadczyli, że możliwe jest, iż w Małopolsce wschodniej wstrzymają się od głosowania. Przedstawiciele Niemców i żydów oświadczyli, że nawet i w tym wypadku ich współobywatele będą głosowali.

Warszawa. (Tel. w.) Z ramienia żydów weszli do centralnego komitetu wyborczego pp. Grünbaum, Prylucki i Hirszbaum, z ramienia Niemców Hassbach, Spitzermann i Hofneck.

ROZDZIAŁ MANDATÓW ŻYDOWSKICH.

Warszawa. (Tel. w.) Żydzi podczas obrad wczorajszych wedle informacji „Naszego Kuriera“ rozdzieliłi mandaty, których spodziewają się zdobyć 20 do Sejmu i 9 do senatu w sposób następujący: syonisci 6 do Sejmu i 4 do senatu, ortodoksi 6 do Sejmu i 4 do senatu, mizrachi 3 do Sejmu, bezpartyjni w osobie Dra Weizenhiera 1 do Sejmu, ludowcy 2 (z b. Kongresówki i z Wilna) do Sejmu i 1 do senatu.

BIAŁORUSKI KOMITET WYBORCZY.

Warszawa. (Tel. w.) W Wilnie został utworzony białoruski komitet wyborczy, którego przedstawiciele brał już udział w warszawskiej konferencji mniejszości narodowych.

W skład komitetu weszły wszystkie białoruskie organizacje polityczne w Polsce, wyjąwszy grupę aktywistów białoruskich, działających w Grodzieńszczyźnie oraz grupę Aleksyuka i Pawlikiewicza.

KANDYDATURY P. P. S. I N. P. R.

Warszawa. (Tel. w.) Komuniści wystawiają własne listy w Dąbrowie Górniczej i w Małopolsce wschodni. w Poznaniu prowadzą rokowania z niemieckimi socjalistami niezawisłymi. F. P. S. stawia w Krakowie jako kandydatów posłów dotychczasowych: Daszyńskiego i Bobrowskiego.

Z ramienia N. P. R. kandydować będą w powiecie będzińskim pp. Jędralski i Ewert, w Radomiu p. Szębański, przeciwno którego kandydaturze jedna grupa członków partii w Radomiu zgłosiła protest.

Złudzenia lewicy co do Wsch. Małopolski.

Kola lewicowe, forsujące z takim zapędem rozmaite pomysły autonomii terytorialnej odnośnie do Wschodniej Małopolski, opierają się na złudzeniu, że w ten sposób zdołają zaspo-

Naturalnie, tem oświadczeniom nie należy wżymać się przejmować. Ogół ludności ruskiej nicma czasu zajmować się murkami o „państwie ukraińskim”. Głosy takie są jednak najlepszym dowodem, że najdalej idące utępi-

I w Palestynie nie chcą żydów.

Wprawdzie żydzi mają już swoje „własne państwo” i z tego powodu narobili wiele ba-

„Z niedawno ogłoszonej statystyki imigracji do Palestyny wynika, że władze stosują przepisy imigracyjne z nadzwyczajną surowością.

Według oficjalnych niedawno ogłoszonych danych statystycznych, przyjechało do Palestyny w miesiącu lipcu 453 imigrantów.

Informacje żydowskiego „Nasz Kur.” mają dla nas nie małe znaczenie. Świadczy one, że coraz mniej żydów wyjeżdża do Palestyny, że nawet tam ich nie chcą...

Ruch przedwyborczy.

Okręg nr. 42.

(Kraków—Chrzanów—Miechów)

Konferencja delegatów Stronnictwa Ch. Demokratycznego z powiatów krakowskiego i podgórnego odbyła się we wtorek, dn. 22 b. m. o g. 11 rano w domu związkowym przy ul. Potockiego 111.

Okręg nr. 43.

(Biała—Wadowice—Nowy Targ)

Konferencja okręgowa delegatów i mężów zaufania Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji okręgu wyborczego nr. 43 odbyła się w niedzielę dn. 20 sierpnia o godz. 9 rano w sali chrześcijańskich Związków zawodowych w Domu katolickim w Białej.

7 wędrowek po kraju.

Wycieczka na Wulfi.

(Dokończenie).

(VII). Kiedyśmy z Ohyki do dworca jechali, pracownicy wracali z pola, pędzili do domu stada i trzody. Słońca tarcza, zbliżając się do widnokręgu, krwawo oświetlała niebo.

48. Organem prasowym komitetu jest pismo „Tygodnik bielsko-bialski”.

Uchwały Pol. Stron. Demokr.

„Nowa Reforma” donosi: Komitet wyborczy Polskiego Stronnictwa Demokratycznego w Krakowie powiła na posiedzeniu z dnia 21 sierpnia następujące uchwały:

- 1) utworzyć centralny komitet wyborczy Polskiego Stronnictwa Demokratycznego na zachodnią Małopolskę;
2) w tym celu zwołać do Krakowa zjazd mężów zaufania z Małopolski zachodniej;
3) wejść w styczność z Unią państwowo-narodową w Warszawie i z Polskim Stronnictwem Demokratycznym we Lwowie;

Przygotowania w Województwie Krakowskim W Województwie Krakowskim wyborami kierować będzie wojewoda Dr Gałeczki.

Onegdaj udał się p. wojewoda do Miechowa, celem porozumienia się ze starostą miejscowym w sprawie technicznego przeprowadzenia wyborów wobec tego, że powiaty olkusi i miechowski przyłączone zostały wraz z powiatem krakowskim do okręgu wyborczego nr. 41.

Przygotowania wyborcze na Wileńszczyźnie. Powiat wileńsko-trocki podzielony został na 67 obwodów. Za podstawę do podziału przyjęto dane organizacyjne, jakie miały zastosowanie przy wyborach do Sejmu wileńskiego.

Armia Trockiego w Polsce.

Każdy dzień niemal przynosi tu, to tam, wykrycie jakiejś organizacji komunistycznej w Polsce. Świadczy to wymownie, jak intensywnie prowadzona jest agitacja komunistyczna u nas.

politycznej i zdecydowany być musi przez miejscowe organizacje krajowe”.

Jaki więc udział w tem zakreślono żydowskiej młodzieży?

„Najważniejszym zadaniem komunistycznej organizacji młodzieży jest agitacja nieustannie wśród szerokich mas robotniczych, zorganizowanie i przeprowadzenie akcji politycznych, udział w walce przeciw kapitalizmowi, bezpo-

Takie są zasadnicze hasła żydowskiej młodzieży komunistycznej w Polsce. Były też one przewodniami w całej działalności komunistycznej aresztowanego niedawno w Warszawie: Topłitz na gruncie warszawskim i wśród wojska w Zegrzu.

Stędtwo w sprawie Topłitz ustaliło dotychczas, że osoby, aresztowane w związku z tą sprawą, tworzyły ściśle spójną organizację, która była uważana za część składową polskiej partii komunistycznej.

Z tego okazuje się, że agitacja komunistyczna w Polsce ma podłożo nie tyle społeczne, ile jest to przedwzrostkiem spisków rosyjskich bolszewików i tutejszych żydów przeciw Polsce.

Z ruchu chrześcijańsko-społecznego.

Konferencja okręgowa delegatów Kół Chrześc. Związków robotniczych w przemyśle włókienniczym w Białej.

W niedzielę, dn. 20 sierpnia odbyła się w Domu katolickim w Białej konferencja delegatów Kół Chrz. Związków robotniczych w przemyśle włókienniczym, działających na terenie Małopolski i Śląska Cieszy.

KRONIKA.

Kraków, 23 sierpnia.

Z ZARZĄDU OKRĘG. STRONNICTWA CHRZEŚC. DEMOKRACJI W Krakowie komunikują: Biuro okręgowe Komitetu wyborczego na m. Kraków mieści się w Domu Związkowym przy ul. Potockiego 121, I p.; otwarte codziennie od godz. 9—1 i od 4—8.

ODZNACZENIE. P. BIESIADKIEGO. P. Maciej Biesiadki, b. minister pełnomocny i b. komisarz generalny w Gdańsku, został odznaczony przez króla rumuńskiego orderem Gwiazdy Rumunii II klasy.

ZNOWU GROZBA ZWIĘCIECIA FILII POCZTOWYCH. Izba handlowa i przemysłowa otrzymała z Dyrekcji poczt i telegrafów w Krakowie zawiadomienie o projektowaniu przez nią zwinięcia filialnych urzędów pocztowych na Podwalu (Kraków Nr. 4) i na Kleparzu (Kraków Nr. 5).

pocztowej w Krakowie zwróciła się Izba z energicznym protestem do Ministerstwa poczt i telegrafów.

ZWALCZANIE EPIDEMII. Naczelny nadzwycający komisarz do spraw walki z epidemiami wydał rozporządzenie uzupełniające w sprawie kontroli sanitarnej nad osobami, które przybyły do Wschodu.

O PRACĘ DLA ROBOTNIKÓW POLSKICH Z ZABURU CZEŚKIEGO. Wczoraj otrzymał list z Bogumią z zawiadomieniem, że dyrekcja fabryki Hahna w Bogumią z powodu kryzysu przemysłowego wydała dnia 22 b. m. 226 robotników, przeważnie Polaków, przynależnych do Polski.

UDZIELENIE EKWATUR KONSULOWI PAŃSTWA NIEMIECKIEGO. Naczelnik państwa udzielił ekwatur Dr Teodorowi baronowi von Hahn, uprzednio konsulowi państwa niemieckiego na obszarze województwa krakowskiego, lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego z siedzibą w Krakowie.

WPIŚY DO PAŃSTW. SZKOŁY ZAWOD. ŻENSKIEJ w Krakowie odbędą się w dniach 28—30 b. m. od godz. 9—12, w kancelarii przy Alei Krasińskiego.

„DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO”, redagowany przez p. Edmunda Zechentera, w zeszytach za sierpień zawiera między innymi: Nowe przepisy, dotyczące opłat stempowych, umorzenie spłaty zaszk. zwrotnych, przedkładanie wniosków w sprawie stanu lasów i ich zagospodarowania.

SOCYALISTYCZNE HECE. Przewodzący socjalistyczny „proletaryt” zamierzają urządzić w dniu wczorajszym „godową manifestację robotniczą”.

SKAZANIE ŻOŁNIERZY ZA KRADZIEŻ. Wczoraj w sądzie wojskowym w Krakowie toczyła się rozprawa przeciw szeregowcom: Fr. Przbińskie, Wl. Bałaszowi, Adamowi Jaruzke, W. Balcerowskiemu, Ad. Czernokowi i W. Pieronowi.

UCZCZENIE WŁADYSŁAWA WARNEŃCZYKA. Dla uczczenia pamięci króla polskiego, Władysława Warneńczyka, wieś Basza-Kjon pod Warcą, w której miał zginąć Warneńczyk, otrzymała nazwę Władysława. Sprawa ta jest już przesądzona, a wykonanie jej nastąpi po rozstrzygnięciu wątpliwości, podniesionej przez naukowe sfery bułgarskie.

LITEWSKIE PIENIĄDZE. Sejm kowieński przyjął w trzecim czytaniu ustawę o litewskiej jednostce pieniężnej. Ustawa składa się z 5-ciu paragrafów. System monetaryj republiki litewskiej opiera się na złocie.

PRZEDSTAWIENIA PASYJNE w tym miesiącu były urządzane w Wiedniu w jednym z teatrów — jak o tem pisaliśmy. Nadto podobne przedstawienia odbywają się w Erl w Tyrolu (a nie w Erl w Westfalii, jak poprzednio mylnie doniesiono).

KARDYNAŁ LUCON OFICEREM LEGII HONOROWEJ. Kardynał Ludwik Henryk Józef troja imion Lucan, arcybiskup Rheims miasta, które tak wiele ucierpiało od Niemców 1914—1918 r., został obecnie mianowany oficerem Legii honorowej francuskiej.

W Dębnie wołyńskim ocalał kościół Oo. Bernardynów, który cudem objął swoją własność i wydarł ją z rąk zakonnicy państwa. Rzad nam wrogli i tutaj zaczęły smutnie, oto poprzarabiał dachy na cebule, a wiatrze ogolonej ze wszystkich. Opowiadano nam, że rząd polski pozwolił zabrać zakonnikom, co tylko chcieli. Wozili i wozili tygodniami, aż pozostawili pustkowie, godne tych zdzirowców.

Jeżeli mury, utwierdzenia, wały i przekopy głębokie były tu nader ważne a ponające, to o wiele powide donioslejsze znaczenie naukowe posiadaly zbiory kosztowności, bogactwa papierów najdawniejszych i pergaminów, odnoszących się do ordynaryj Ostroskich, które sto-

liczą było właśnie Dębno (Dubno dzisiejsze). Archiwum mieściło w sobie źródła najwspanialsze do dziejów rodzin Zbaraskich, Lubomirskich, Zamojskich i Kenieselskich. Wszystko znikło z powierzchni ziemi, przeważnie wskutek niedbalstwa celowo podtrzymywanego siłą wychowania zbrojnego, jak Józefa Lubomirskiego.

Zgroza przejmują, gdy się myśli wtopi w te okrucieństwa, przeznaczono na wynarodowienie. Znikło bogactwo przeszłości — coż pozostało dla przyszłości? Kupy śmiecia i stopy rumowiska!

W Dębnie wołyńskim ocalał kościół Oo. Bernardynów, który cudem objął swoją własność i wydarł ją z rąk zakonicy państwa. Rzad nam wrogli i tutaj zaczęły smutnie, oto poprzarabiał dachy na cebule, a wiatrze ogolonej ze wszystkich. Opowiadano nam, że rząd polski pozwolił zabrać zakonnikom, co tylko chcieli. Wozili i wozili tygodniami, aż pozostawili pustkowie, godne tych zdzirowców.

Kościół i klasztor Bernardynów pochodziły z ofiarności księcia Ostroskich. Szczęście, że Bernardyni pospieszyli się i, wyrwali z paszczęki pamiętkę drogą po ojca naszych...

Gdyby tylko poparcie nasze, Dębno odzwoły jeszczę, coż, kiedy mówią, że rząd zgolił nie nie myśli o tem, bo nie rozumie celów swoich. Przepadały placówki, ginę ludzie, ciągnie się wiedzina niewoli dalej, chociaż już nic nie ma w niewoli.

Prof. Dr Zutrzycki.

znowu w polu położonej, skąd musieliśmy iść blisko 6 kilometrów piechotą.

Dubno, jak na Wołyniu wiele miejscowości, sięga przeszłości o wiele dalszej, niż pamięć dziejowa. Samo brzmienie przenosi nas w okres starodawny, kiedy to na de wiary poganiałki, czczono góry i bory, rzeki i dąbrowy.

Z części dla dęba powstawały nazwy rozliczne, po całej Polsce rosiane od Kaszubów począwszy aż po Bukowinę. W Słowniku geograficznym zaznaczono, że zgłoska dęb oznacza tyle, co dąb. Jestto wskazówka ważna dla zrozumienia, iż nazwa dzisiejsza Dubno jest dźwiękiem grubym wskutek zruszenia słowa Dębno.

A zatem Dębno staropolskie (dziś Dubno) na Wołyniu ma sławę swoją od początku, jako miejsce obronne, bardzo mocno utwierdzone. Zgodnie z duchem starostwo-wiskim położenie grodu wzwyż było z wodami i znowu przy zbiegu dwóch rzek dzisiejszych, mianowicie Ikwy oraz Styru. Ikwa dzisieja jeszczę otacza miasto z trzech stron, co każą wnioskować, że sztuka

inżynierska była w Polsce wysoce rozwinięta przy zakładaniu twierdz naszych.

Zapiski dziejowe mówią już o Dębnie pod rokiem 1100, ale można śmiało twierdzić, że właśnie nazwa od dęba świętego pochodząca, odnosiła się do ogniska starożytnego, na pewno pogańskiego. Zamek w Dębnie wołyńskim cieszy się po dziś dzień tą sławą, iż właściwie nie poddał się wrogowi ani razu. Chmielnicki nawet nie miał odwagi dobywać murów, jakkolwiek widział dobrze, iż w zamku Dębna mieszcza się bogactwa największe i najbłystsze szlachty wołyńskiej.

Niestoty, czego nie mogły dokazać dawniej żadne siły, na to się zdobyły czasy ostatnie. Mury i wały, które przetrwały barze najdłużej i długie stulecia operowały się mściwością, teraz legły pustką i rozpadają się powoli. Obraz straszliwy opuszczenia bolesnego. Budowle bez dachów musza stać się kupa gruzów, ulbwinem woda i śnieg — to najniebezpieczniejsze siły burzenia.

Najciekawsze dzieło założenia łobów i skłepów podwałowych, które zwano u nas z obca kazamatami. Zamek w Dębnie wołyńskim jest pod tym względem okazem jednym z najpiękniejszych. Występują one głównie po narożach warowni, zatem po tych ostrogach, które były rozpowszechnione na Wołyniu i Podolu.

Jeżeli mury, utwierdzenia, wały i przekopy głębokie były tu nader ważne a ponające, to o wiele powide donioslejsze znaczenie naukowe posiadaly zbiory kosztowności, bogactwa papierów najdawniejszych i pergaminów, odnoszących się do ordynaryj Ostroskich, które sto-

wyrządzili skarbowi państwa, wynosi 510.715 marek. Po przeprowadzonej rozprawie, trybunał zasądził Przbińkę, Bałazę, Jarudę i Bałcerowskiego, każdego na 2 i pół lata ciężkiego więzienia, zaś Czerneka i Pierona na 1 i pół roku. Rozprawie przewodniczył pułk. Harasimowicz, oskarżał prok. Wanicki.

W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM zafala wczoraj p. M. S., emerytka, znana dawkie Izolm. Zawzany lekarz Pogotowia, po wypomowaniu tożlika, pocestawił desperatkę opiekę domowej. Przyczyna zamachu samobójczego miała być nędra.

STAN ATMOSFERY. Niż barometryczny, przesuwając się w dalszym ciągu ku wschodowi, zalegał Jęgoławie i Rumunie, natomiast głęboka depresja (Sejdyftworf 746.5) leżała nad Islandją. Temperatury popołudniowe w Polsce wahały się w granicach od 18—24° (Bielszok 18, Pińsk 19, Lublin 20, Łódź 23, Poznań 24).

Kraków: Temperatura +20.0, maximum +24.8, minimum +9.8, opad —, stan nieba: pogodny. Prognoza na środę: Pogodnie, ciepło.

Z Polski i ze świata.

ZJAZD B. WYCHOWAWCÓW SZKOŁ SAŁEZYJAŃSKICH. Z Oświęcimia donoszą nam: Ubiegłej niedzieli odbył się w tutejszym Zakładzie Salezyjańskim pierwszy powojenny walny zjazd b. wychowawców salezyjańskich w Polsce. Przystąpiło ich 317. Wielu z nich zajmuje poważne stanowiska w społeczeństwie (księża święci i salezyjaniecy, wojskowi, naukowcy, urzędnicy, redaktorzy, kierownicy przedsiębiorstw przemysłowych i t. p.). Większość jednak — te przedstawiciele rękodziela. Atmosfera zjazdu tehuła nieopisaną serdecznością i entuzjazmem. Przenawiał z zapalem o idealnych wychowawczych księdza Bosko osobisty jego wychowanie, pierwszy z Salezyjanów Polak, p. Kazimierz Konieński, b. profesor politechniki lwowskiej, autor licznych broszur naukowych.

Członkowie zjazdu wystuczali Mszy św. odprawionej przez ks. Dr P. Trębnow, inspektora, i kazanie, które wygłosił ks. Dr Fr. Harazin, dyrektor Zakładu Salezyjańskiego w Aleksandrowie. Przy stole przemawiał ks. prałat Krupński z Krakowa, podnosząc z uznaniem, iż taki liczny zjazd wychowawców katolickiej instytucji, to dobitne wyznaczenie wiary w czasach, gdy katolik wienyższy spotyka się wszędzie z bezwzględny zarzutem klerikalizmu, ciemnoty, wsteczniactwa.

Zebrał opracowała statut Kół B. W. S., które z czasem zjednoczą się w ogólny polski Związek B. W. S., którego celem będzie zachowanie wśród członków łączności ideaowej na de zasad katolickich rozwijanych w duchu wielkiego wychowawcy, ks. Jana Bosko. Serdeczną troską stowarzyszeniową będzie roztaczanie opieki moralnej i materialnej nad młodszymi generacjami wychowawców, wychodzących z Zakładu Salezyjańskiego.

JAK ŻYDZI FABRYKOWALI „POGROM” WE LWOWIE. W listopadzie roku 1918, podczas zaburzeń we Lwowie, napadnięty został w celach rabunkowych dom rodziny Sonntagów i zamordowani zostali: Klara Sonntag, oraz Zygmun i Eugenia Górnicy. Przed dwoma laty policja lwowska arnozowała, jako podejrzanych o popełnienie tego mordu, Józefa Bizuma i Jana Księżycy. Kiedy jednak przyszło do zeznań w sądzie, członkowie rodziny pomordowanych zaprzeczyli winie obwinionych, których z tego powodu uwolniono.

Obecnie policja lwowska wykryła, że winowajcami są faktycznie Bizum i Księżyk, którzy jednak za pośrednictwem żony tego ostatniego, Rozalii, przepukili sumą 1,500.000 mk. i zwrotnem części zrabowanych rzeczy członków rodziny Sonntagów, a ci fałszywie w sądzie podówczas zeznali, że mordu dopuścili się żołnierze polscy.

Obecnie więc pod zarzutem morderstwa aresztowano Bizuma i Księżycy, zaś pod zarzutem fałszywych zeznań w sądzie Sprincę i Mauricego Sonntagów.

NAPAD Z GRANATAMI NA POLICJĘ W STRYJU. W ubiegłą sobotę niewysiedzona szajka bolszewicka urządziła w Stryju napad na mieszkanie tanczającego komendanta policji i posterunku policyjny. Do mieszkania komendanta wyrotowcy wrzucili dwa ręczne granaty, podobnie też na podwórze koszar policyjnych. Tak w jednym, jakoteż w drugim wypadku granaty eksplodowały, nie wyrządzając jednak na szczęście żadnej szkody.

UCZCZENIE WŁADYSŁAWA WARNEŃCZYKA. Dla uczczenia pamięci króla polskiego, Władysława Warneńczyka, wieś Basza-Kjon pod Warcą, w której miał zginąć Warneńczyk, otrzymała nazwę Władysława. Sprawa ta jest już przesądzona, a wykonanie jej nastąpi po rozstrzygnięciu wątpliwości, podniesionej przez naukowe sfery bułgarskie; czy rzeczywiście bitwa pod Wamą odbyła się na terytorium wspomnianej wsi.

PRZEDSTAWIENIA PASYJNE w tym miesiącu były urządzane w Wiedniu w jednym z teatrów — jak o tem pisaliśmy. Nadto podobne przedstawienia odbywają się w Erl w Tyrolu (a nie w Erl w Westfalii, jak poprzednio mylnie doniesiono). Otóż w Erl w Tyrolu będą tego roku przedstawienia jeszczę 24, 27, 28, 31 b. m., oraz 3, 8, 10, 17 i 24 września, poczem nastąpi dziesięcioletnia przerwa.

KARDYNAŁ LUCON OFICEREM LEGII HONOROWEJ. Kardynał Ludwik Henryk Józef troja imion Lucan, arcybiskup Rheims miasta, które tak wiele ucierpiało od Niemców 1914—1918 r., został obecnie mianowany oficerem Legii honorowej francuskiej. W dekreście nominacyjnym umieszczono słowa: „Jest wzorem stałego patriotyzmu i poświęcenia i w bardzo wysokim stopniu przyczynił się do polźwignięcia miasta Rheims”.

Ukaranie intruza.

(Przeład Marji Bogdanowej).

Odrzuć złozone pierwszą wielką naradę. Wieszano sobie pięknego ranka, i słonca, — życono dobrych łowów i rozdzielono prace. Następnie stare jaskółki wzbily się w górę i rozpoczęły dzień chytemi loty, a potem podźwignęły się jeszcze wyżej, by odmalować w krówkach powietrznych, dalekich od prądów wiatru, pierwsze chory owadów, o jakich niżej fruwały i młodsze towarzyszyki nie miały pojęcia.

Dzióbki ich żarłoczne zaczęły szczyrzyć straszne spustoszenia. Jedne ptaszyny poszły za ich przykładem w poszukiwaniu dość jeszcze rzadkiej żywności, a drugie zaczęły chyżyć i zmienne kregi ponad okrągłym zwierciadłem basenu, kędy pienia się woda żółółka.

Potem, podzielone na wesołe grupy i zakłogi wedle dzielnic i domów rozbiegły się i podążyły do odpowiednich okręgów, by już bez straty czasu zajęć się pracami, które należało uskutecznić przed nadejściem pory młodej.

III.

Gromadki jaskółek szczybiotały, bijąc skrzydełkami wokół glinianych domków,

które matka plemienia, pani Jaskółka, oglądała starannie, siadając na murach, by wypróbować ich trwałość; wsuwała się ona do mieszkańek, by przekonać się czy utrzymają jej ciężar, poszukiwała szpar do zalępienia, bloków do zacementowania, dziur do zatkania. Przewracała stara pościółkę, by skonstatować, co z niej da się zachować, a co wyrzucić. Pokazywała młodszym robotnikom, co należy zrobić, wydawała rozkazy, przytom pracowała sama, pełna we wnętrzu radośnej czynności.

Robotnice małymi łapkami wypychały na zewnątrz poczemniałe źdźbła i nieczystości, a wszystkie te odpadki zawadzające lub szkodliwe spadały w dół i zasypywały zewnętrzne futryny okien. Inne natomiast pomagały w pracy, sunąc popod płotami, ścianami i tuż przy ziemi i zbierały dzióbkiem lub łapkami kawałki wełny, włosa czy siana i składały je w bezpiecznym miejscu, skąd się ja wydobędzie, gdy nadejdzie czas i zrobi materjaki dla pisklat.

Potem wszystkie zbierając muł pracowały nas naprawą gniazdek.

Gdy prace te zostały ukończone zwołano nową naradę, w której okazało się, że pisklacie młodych małżeństw nie posiada wcale mieszkań.

Wówczas stare matki, mistrzyni w zawdzie mularskim, rozważywszy wszystko dobrze, postanowiły rozpocząć prace koło budowlu od następnego ranka, w miejscu wystawionem na światło wschodnie.

Pofrunęły potem, obejrzoły wybrane miejsca, zorientowały się, położyły pierwsze podwaliny i poszukały w pobliżu kopalni gliny i błota, skądby można czerpać materjał do budowy.

Nazajutrz całe plemię wzięło się do pracy — rozpoczęto budowę trzech donków naraz.

Jaskółka, najpoważniejsza wiekiem, stara mistrzyni w budowie, umiesciła się w zagłębieniu muru, osłonionym od wiatrów wilgotnych, przylgnęła ciałkiem do gładkich ścian, podtrzymując się skrzydełkami i ogonkiem na wzór dziecięcia, leżącego po drzewach. Ruchliwe pomocnice przynosiły jej bez przerwy pełne dzióbki materjału, utworzonego z piasku i gliny, który ona następnie na wystającym kamieniu, niby na wielkiej kielni, rozkładała, przerabiała, rozcierała, a potem dumnie rzucała między dwa ostre węgiły muru, wzniesionego na niemal niedostrzegalnym podmurowaniu skały. Pomocnice jedne po drugiej nadbiegały z ostrym krzykiem i łopotem skrzydełek i podawały mularce kawałki wilgotnej gliny przerobionej śliną, które ona następnie rozkładała w równych pokładach.

Trwało to dłuższą chwilę. Potem Jaskółka sama zgłodziła i znużona, udzieliła chwili wytchnienia swym współpracownikom, a sama, aby rozprostować tak długo skurczone nieruchomo członki, rzuciła się otwartymi skrzydłami w przestwór powie-

trza, bujając i wirując za pomocą niemal niedostrzegalnych uderzeń skrzydeł.

Pod koniec dnia pełnego pracy, przerywanej częstymi odpoczynekami, gdy już solidne fundamenta, trzymające się mocno murów zostały położone — dopuszczona do mularstwa i inne ptaszyny, a Jaskółka poruwała do pobliskiej kopalni, by wraz z innymi nosić glinę i błoto. W początkach jednak pracy, gdy robota musiała być nadzwyczaj drobniagowa i dokładna i mocno przylegać do ściany, to ona tylko, ta prawdziwa mistrzyni w mularstwie, sama zawsze kładła podwaliny.

Potem już półkolista rwał gniazda szybko posuwał się naprzód. Wszystkie razem dźwigały materjał budowlany, którego nie trzeba już było tak starannie przebierać i przecierać i mieszać ze śliną. Lotne od działy z głosem gwizdaniem opadały nad wdęc, muskały ją pazurkami, by je zwilżyć, a potem w locie nie spoczęwszy na ziemi ani na chwile, chwytaly mokreimi łapkami muł — i składyły go na coraz wyżej piętrzących się murach gniazdek.

Po trzech dniach ścianki glinianych domostw przylegały już ze wszystkich stron do ścian domów, z wyjątkiem małego okrągłego otworu, który namięlnie zostawiono, jako wejście dla przyszłych właścicieli tych małych mieszkańek.

Lotne zastępy dla urozmaicenia sobie monotonnej pracy, przelatywały z jednego

gniazda do drugiego, zdawały sobie sprawę z postępu prac, podniecały mniej zdolne i niedoświadczone.

Gdy jedno gniazdko było skończone, zaczynało drugie w dobrze obranem miejscu i praca ta trwała przez dwanaście długich dni, aż w końcu wszystkie młode małżeństwa były zaopatrzone w mieszkania.

Potem każda para wedle indywidualnych upodobań zajęła się ułaniem pościółki, na której miały spocząć jajeczka, a w następnym piaskietu.

IV.

Rachliwe robotnice przecinały w dalszym ciągu przestrzeń skrzydłami, muskały niemi kłzakami, samoty nad ziemią, — to przeskakując sobie wzajemnie przolotną pieczętą, to udzielając wskazówek wesołym powizdem i szczybiotom kędy znajdowały się znajome szpalery, najlepsze magazyny materjałów potrzebnych do ukończenia zabiegów. Myśl o bliższym końcu trudów rozbudowa w sercach młodych małżonek i poważnych mateczek niewypowiedziane uczucia czułości.

Zdźbła siana, strzępy wełny, kawałki włosa, zmieszane razem, ułożone pół okrągło, wysiękały wnętrza mieszkań, wypielniając zakątki i łagodząc chropowatość kamiennego podłoża, na którym spocząć miały jajeczka.

(Dokończenie nastąpi)

Fabryka maszyn rolniczych ODLEW S. A.
KRAKÓW, GRZEGÓRZKI.
przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres odlewnictwa żelaza i metali oraz wszelkiej obróbki tychże. 1246

NAJNOWSZE ŻURNALE MÓD
na sezon jesienny i zimowy 1922/23 już nadeszły do firmy 1255
M. LANDAU, Kraków, św. Krzyża 5.
Sprzedaż częściowa i hurtowna.

Dom parterowy ze sklepem w Kalwarii Zebrzyckiej, z ogródkiem, i polem, dużą stodołą, nadający się na prowadzenie interesu masarskiego lub gospodarno-gylnarskiego, przy głównej ulicy wiodącej do klasztoru, z powodu wyjazdu właściciela jest do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli z grzesznością: **p. Tomasz Fiasza, Kraków, ul. Kanonicza 11, II p.** 1121

PAŃSTWOWA FABRYKA ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH
w Chorzowie, Górny Śląsk.
Produkuje
AZOTNIAK
(wapno azotowe, Kalkstickstoff) o zawartości 18—20% azotu.
Cena wynosi obecnie 1.400 mpk. za kiloprocent azotu loco granicznej stacja Górny Śląsk bez worków.
Fabryka dostarcza azotniak tylko w ładunkach całowagonowych a zapłata następuje z góry w kasie fabrycznej lub w Banku Małopolskim w Krakowie i jego Filjach. Wysyłkę uskutecznia się na rachunek i ryzyko kupującego.
Fabryka gwarantuje zawartość azotu, a kupującemu przysługuje prawo sprawdzenia tej gwarancji w stacjach kontrolnych w Dublinach, Krakowie, Poznaniu i Warszawie.
Wszelkich porad w sprawie stosowania azotniaku udziela ustnie i pisemnie Biuro rolnicze fabryki przy Towarzystwie Gospodarskim we Lwowie, ul. Kopernika 20. 1258

MAPA NOWEJ UNJI POLSKI z LITWA
podz. 1:2.000.000
Wszędzie do nabycia. 1102
Cena Mp. 160.—
(bez 20% doł. łożyt.)
ATLAS Akc. Ska Kartograf. i Wydaw. Lwów, Łyczaków 5.

„Wiedza” Księgarnia i czasopism
T. z. o. p.
Poznań, św. Marcin 62. II.
preśl pp. wydawców czasopism i wydawców artykułów nadających się do kolportowania jak: mapy, pocztówki, itp. do składania ofert z podaniem warunków. 687

WAPNO PALONE MIELONE
(marmurowe)
o najwyższej zawartości Henku wapnia jako nawóz sztuczny pod uprawy jesiennie jak również **WAPNO BUDOWLANE**
poleca z natychmiastową dostawą 1115
PLUG DOM KOMISOWO ROLNICZY
STEF. KOŃCPOKI
KRAKÓW, STUBENKA L. 6.

MATERJAŁY WEŁNIANE na suknie i palta damskie i męskie
UBRANIA MĘSKIE
BIELIZNĘ MĘSKĄ
WARSZAWSKIE Obuwie męskie i damskie
poleca
SZATNIA APROWIZACJI MIAST
Sp. z o. o. 1257

POLSKI CZERWONY KRZYŻ OKRĘG WIELKOPOLSKI
otworzył z dniem 1 sierpnia rb.
w Puszczykowie pod Poznaniem
LECZNICĘ KLIMATYCZNĄ
dla dzieci do lat 14-tu, położoną w pięknym starym lesie sosnowym.
Stala i troskliwa opieka lekarska i pielęgniarska. Kąpiele lecznicze. Wykwitne, zérowe i obfite utrzymywanie. Kolej, poczta, telegraf i telefon na miejscu. Zgłoszenia przyjmuje, wyjaśnia i udziela i ceny podaje.
Polski Czerwony Krzyż, Okręg Wielkopolski, Poznań, Wałw Kościuszki 1. Dyrekcja. 1184

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY T. A.
we Lwowie
zawiadamia, iż z dniem 2. lipca otworzył swoją ekspozyturę w Zakopanem Krupówki 32. 1054
Ekspozytura ta załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące.

ZARZĄD dóbr Zassów pod Czarną, p. loco poszukuje zaraz buchaltera starszego kawalera. Reflektuje się tylko na bardzo dobrze poleconych kandydatów. 1269

STARSZY INSTRUKTOR polak katolik bardzo sumienny, poszukuje lekcji od zaraz na cały rok ewentualnie na kilka lat. Zgłoszenia z warunkami przyjmuję z grzesznością Dr. Wilusz, adwokat Rzeszów. 1268

ORTOPEDYCZNE OBUWIE
Kraków, Gertrudy 7. 1260

Poszukuje nauczycielki na wies. Nauki szkolne 3-cia i 1-sza gimnazjalna. Zgłoszenia Zarząd dóbr Małkowice p. Koszalic. 1266

2 dwukłowe sikawki ogniowe do zdejmowania fabrycznie nowe, kompletne, sprzedaje ze składu „Pionier”, Kraków, ul. Kochanowskiego L. 25. 1253

Obrazy oryginalne wybitnych Artystów, Obrazy reprodukcje religijne i rodzajowe, Druki parafalae, Druki gospodarcze, Księgi do buchalterii amerykańskiej, Kwitariusze, Tapety ścienne i sufitowe, K. Kutrzeba, Kraków, Wisłna 11. 988

2 Lampy wiszące naziwowe, zegar szafkaowy tani do sprzedania. Czysta 11, II. piętro. 1223

Agronom szuka dzierżawy folwarku z budynkami w Małopolsce. Stanisław Czermiński, Hosiów, Otynia. 1248

Inteligentna młoda osoba, poszukuje miejsca gospodyni. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod „Posada”. 1104

Spółnika — technika chrześc. z kapitałem 20 milionów przymiemy wyrobnia firma w celu powiększenia przedsiębiorstwa. Zgłoszenia pod „Technik” do biura Reklama prasowa. Lwów, ul. Chotaryczany 7. 1038

PLUG PAROWY w dobrym stanie okazjnie do sprzedania „PILOT”
Spółka z ogr. per.
Lwów, ul. Batorego 4.
GLEBA Dom handlowo rolniczy
Kraków ul. Długa 3G.
Telefon 1923.
Generałna reprezentacja fabryki maszyn rolniczych **TRZEBINIA** Tow. Akc.
poleca:
szczybiarnie, młotarnie, wialnie, przystawki, kłery i wszelkie inne maszyny rolnicze. Dla Kółek rolniczych odpowiedni rabat. 1221
Przyjmuje zamówienia na **Nawozy sztuczne** — na sezon jesienny. —

ODLEWY ZELIWNE
pg. modeli własnych lub nadesłanych względnie pg. rysunków w sztukach od 200 gr. do 5000 kg. wagi wykonywa szybko i dokładnie
H. CEGIELSKI, TOW. AKC. W POZNANIU. 1257

ETERNIT
Prawdziwy słynny lupek asbesto-cementowy, patentu Ludwika Hatscheka, wyrabiany z najlepszego asbestu i cementu.
Najlepsze pokrycie, jedyno uznana bezsprzecznie za istotnie ogniotrwałe.
Dostawy tego bezkonkurencyjnego artykułu podejmuje się w ładunkach wagonowych w każdej ilości i natychmiast jedynie
Tow. Mater. budowlanych „HYDRUALIKA”
Kraków, ul. Dunajewskiego L. 7. 448

Gazeta Bankowa jest bezsprzecznie najpoważniejszym polskim czasopismem ekonomicznym!
Dwa specjalne numery „Gazety Bankowej” poświęcone II. Targom Wschodnim, które odbędą się we Lwowie w czasie od 5 do 15 września 1922, w przygotowaniu.
Do numerów tych przyjmujemy już ogłoszenia we wszystkich językach po zwyczajnych cenach taryfowych. — Tłumaczenia na obce języki dokonujemy na życzenie samy.
Numery te zostaną wydane i rozesełne we wielu tysiącach egzemplarzy do wszystkich władz i instytucji rządowych i prywatnych oraz większych firm przemysłowych i handlowych w kraju i zagranicą.
Administracja Gazety Bankowej Lwów, Zimorowicza L. 5.